

L.p. sobota 24 listopada 1945 r.

Rok II. Nr. 254 (530)

MIN. BEVIN DOMAGA SIĘ OD MOCARSTW OTWARTEGO SFORMUŁOWANIA ŻĄDAN

Umowy z Persją muszą być dotrzymanywane

Londyn 23.XI. W Izbie Gmin toczyła się dziś w dalszym ciągu debata nad polityką zagraniczną W. Brytanii. W toku debaty przemawiał minister spraw zagranicznych Bevin. Oświadczył on m. in., że jeżeli ktoreś z wielkich państw ma w stosunku do W. Brytanii jakiegokolwiek żądania czy to terytorialne, czy co do baz, czy jakiegokolwiek inne - powinno sformułować je otwarcie i na każde takie żądanie rząd brytyjski, po rozpatrzeniu go udzieli odpowiedzi. Bevin powitał rząd de Gaulle'a, stwierdzając, że W. Brytania pragnie jaknajściślej współpracy z Francją. W dalszym ciągu swego przemówienia brytyjski minister spraw zagranicznych poruszył sprawę wydarzeń w Persji. Bevin wyraził pogląd, że aliansi stosować się muszą ściśle do postanowień umów zawartych z rządem perskim i zaznaczył, iż Mołotow w czasie ostatniego swego pobytu w Londynie wyraził taki sam pogląd rządu sowieckiego. Przemówienie Bevina trwa.

Londyn 23.XI. Omawiając wczorajsze przemówienie premiera Attlee w Izbie Gmin "Daily Herald" pisze, że linią przewodnią tego przemówienia było przekonanie o konieczności jaknajpoźniejszej współpracy Zjednoczonych Narodów. Nieporozumienia między wielkimi mocarstwami w sprawie bomby atomowej wykazują jasno, że zagadnienie zbrojeń musi być traktowane jako całość z ogólnoswiatowymi zagadnieniami politycznymi. Najbliższym celem wielkich mocarstw powinno być wzmocnienie Organizacji Zjednoczonych Narodów i przyspieszenie rozpoczęcia jej działalności. "News Chronicle" omawia obawernie wczorajsze przemówienie Edena i podkreśla, że wypowiedział się on za ograniczeniem suwerenności narodów, jako za niezbędnym warunkiem utrzymania pokoju światowego.

Proces norymberski

OBRONCY ZACZYNAJĄ SIĘ Z DOWODAMI (SKARŻENIA

Norymberga 23.XI. Rozprawa przeciwko hitlerowskim zbrodniarzom wojennym wznowiona została dziś o 9-ej rano. Przewodniczący trybunału międzynarodowego oświadczył na wstępie, że na dzień jutrzejszy zarządzona została przerwa w procesie. Ma ona na celu umożliwienie obrońcom zapoznanie się z dowodami przeciwko oskarżonym, przedstawionymi w dotychczasowym toku rozprawy. Obrońca Keitla zaprotestował przeciwko przedstawionym przeciwko niemu dowodom, twierdząc, że Keitel był tylko nominalnym ministrem Rzeszy. Dziś w dalszym ciągu trwa odczytywanie amerykańskiej części aktu oskarżenia. Odczytanie całości zajmie prawdopodobnie więcej niż tydzień czasu. Następnie prokurator brytyjski oskarżać będzie podsądnych o dwie zbrodnie przeciw pokojowi, oskarżyciel francuski o trzy zbrodnie, wreszcie oskarżenie sowieckie sformułowało przeciwko podsądnym zarzuty czterech zbrodni wobec ludzkości.

SPECJALNE ŚRODKI OSTROŻNOŚCI W NORYMBERDZIE

Sztokholm 23.XI. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą, że w Norymberdze zarządzone zostały specjalne środki bezpieczeństwa. Nastąpiło to na skutek ustalenia przez wywiad sojuszników, że na terenie Norymbergi działa tajna organizacja nazistowska, która mogłaby podjąć usiłowania uwolnienia odpowiadających obecnie przed trybunałem międzynarodowym zbrodniarzy.

STATKI GRECKI WIOŻĄ NIELEGALNYCH IMIGRANTÓW DO PALESTYNY

Jerozolima 23.XI. Nocy dzisiejszej zarządzone był na wybrzeżu palestyńskim alarm lotnictwa i marynarki. Jak się okazało później z ogłoszonego komunikatu, kontrtorpedowce brytyjski przyłwyciły na morzu statki grecki, co do którego istniło po-

(dokończenie na str. 2)

WĘGIEŃSCY ZBRODNIARZE W JENNI

Londyn 23.XI. Ogłoszono oficjalnie, że amerykańskie władze okupacyjne w Niemczech przekazały władzom węgierskim 104 zbrodniarzy wojennych - Węgrów.

Londyn 23.XI. Żydzi przebywający jeszcze w obozie w Bergenbelsen ogłosili protest przeciwko wyrokowi trybunału w Luenburgu, który uniewinnił 15-tu z pośród oskarżonych Niemców.

B. PREMIER JAPONSKI WIDANY AMERYKANCÓM

Nowy Jork 23.XI. B. premier japoński gen. Koiso oddany został przez władze japońskie w ręce władz amerykańskich. Gen. Koiso oskarżony jest o zbrodnie wojenne i ukrywał się on dotychczas.

POLSKA WCIAŻ OCZEKUJE WOJNYCH WYBORÓW

Londyn 23.XI. Londyński tygodnik "Catholic Times" w obszernym artykule o sytuacji politycznej w Polsce pisze m. in., że dotychczas nie ma najmniejszych oznak, aby w Polsce miały się odbyć wolne i nieskrępowane wybory, obiecane w Jałcie. Komitet lubelski przemianował się na rząd tymczasowy, który miał przygotować te wybory. Jest to rząd komunistyczny, podczas gdy wpływy komunistów wśród wyborców nie przekraczają 8%. Jasnym jest, że grupa komunistyczna, rządząca dziś tym nieszczęśliwym krajem - pisze tygodnik - nie ma najmniejszego zamiaru odejścia od władzy czy nawet dzielenia tej władzy z kimkolwiek innym. W dalszym ciągu pismo cytuje wypowiedzi wicepremiera Gombka, a w szczególności jego ataki na ludzi "zarażonych kompleksem zachodniej demokracji". Gombka i jego towarzysze chętnie używają określeń "reakcja" i "reakcjonisci" nazywając tym mianem wszystkich, przeciwdziałających się dyktaturze komunistycznej w Polsce. Rząd warszawski uważa, że wybory, przeprowadzone na zasadach wyznaczonych przez zachodnie demokracje, doprowadziłyby do całkowitej porażki komunistów - i obawa ta jest całkowicie uzasadniona. W dalszym ciągu artykułu tygodnik londyński podkreśla, że cała prasa w Polsce znajduje się w rękach komunistów, jedyny wyjątek stanowi tygodnik wychodzący pod patronatem arcybiskupa krakowskiego i 2 małe piśmienniki wydawane przez stronnictwo Mikołaja Jozyka. Warunki i stosunki panujące w sprzymierzonym Polsce - kokochy "Catholic Times" - są gorzej niż w krajach nieprzyjacielskich. Polska i Jugosławia, które poniosły w tej wojnie największe ofiary dla wspólnej sprawy sprzymierzonych narodów, traktowane są pod każdym względem z niesłychaną brutalnością.

STATEK Z NIELEGALNYMI IMIGRANTAMI (dokończenie ze str. 1)

dejrzenie, że na pokładzie jego znajdują się nielegalni imigranci do Palestyny. Podejrzany statek doprowadzony został przez kontrtorpedowiec brytyjski do portu w Haifie.

Tel - Awiv 23.XI. Na statku greckim, doprowadzonym do portu w Haifie przez kontrtorpedowiec brytyjski, znaleziono 21 nielegalnych imigrantów. Istnieje podejrzenie, że zanim statek dostrzeżony został przez kontrtorpedowiec około 200 nielegalnych imigrantów zdołało na małych łódkach podплыć do lądu palestyńskiego.

DELEGACJE ŻYDOWSKA I ARABSKA U WYSOKIEGO KOMISARZA

Jerozolima 23.XI. Zgodnie z zapowiedzią Wysoki Komisarz Palestyny przyjął dziś przed południem delegację żydowską w składzie 12-tu reprezentantów na czele z przewodniczącym Agencji Żydowskiej Ben Gurionem. Delegacja arabska przyjęta ma być w godzinach popołudniowych, gdyż główni przedstawiciele arabscy znajdowali się rano poza Jerozolimą.

PROBY NARZUCIENIA REGENTA DAMSKIEGO DO ODFIENIENIA DYMISJI

Ateń 23.XI. Nowy premier grecki Sofulis złożył dziś

zajaw w imieniu rządu oświadczenie, że jeszcze raz odwiedzi regenta damaskinosa i ponowi prośbę, aby cofnął on swą rezygnację. Na dzisiejszym posiedzeniu rządu wicepremier złożył sprawozdanie ze swych rozmów z brytyjskim podsekretarzem stanu dla spraw zagranicznych Mac Neilem.

DALSZE ZABURZENIA W KALKUCIE

Londyn 23.XI. Z Indii donoszą, że w Kalkucie trwały dziś w dalszym ciągu demonstracje uliczne w związku z rozprawami przeciwko oficerom t. zw. hinduskiej armii narodowej, która walczyła po stronie Japończyków. Doszło do ostrej strzelaniny w kilku punktach miasta. Na ulicach pojawili się członkowie kongresu wazehindyjskiego, którzy nawożą manifestantów do zaniechania demonstracji.

WALKI NA JAWIE

Londyn 23.XI. Na Jawie trwają znów ciężkie walki. Powstańcy indonezyjscy podejmują nowe natarcia.